« Car il connaît leurs œuvres, et c'est pour quoi il fera venir la nuit et ils seront brisés. Il les a frappés comme des impies dans le lieu des voyants. » Par ces paroles Héliu a pu signifier les Juifs qui devaient être aveuglés à cause de leurs péchés, par la nuit de l'incrédulité, pour leur humiliation et leur ruine comme le disent le prophète et l'Apôtre : « Dieu leur a donné un esprit d'assoupissement. »

« Eux qui, de propos délibéré, se sont retirés de lui, et qui n'ont point voulu comprendre ses voies. En sorte qu'ils ont fait monter jusqu'à lui les cris de l'indigent, et qu'il a entendu les plaintes des pauvres. » En effet, tous les pécheurs et les impies agissent contre la loi naturelle que Dieu a gravée dans leurs cœurs, comme le dit l'Apôtre : « Eux qui ayant connu Dieu, ne l'ont pas glorifié comme Dieu. » Or, où ont-ils connu Dieu, si ce n'est par l'inspiration et le jugement de leur esprit ? Comment ont-ils méprisé la gloire qui était due à Dieu ? Lorsqu'ils se sont éloignés de cette gloire, contre les réclamations de leur conscience, lorsqu'ils ont refusé de connaître les voies des commandements de Dieu qu'ils portaient gravés dans leurs cœurs, et qu'ils ont commis tant d'injustices et d'impies à l'égard des hommes que le cri des pauvres op-

alios pro eis. » Ut de Heli sacerdote et Samuele, Saul et David, Judæorum populo et gentium.

« Novit enim opera eorum, et idcirco inducet noctem, et conterentur. Quasi impios percussit eos in loco videntium. » Sub his quoque verbis Heliu significasse potuit ob merita sua Judæos nocte infidelitatis excæcandos, ut conterantur et humiliantur, sicut propheta et Apostolus ait : « Dedit illis Deus spiritum compunctionis. »

« Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt, ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum. » Omnes enim peccatores et impii contra inditum sibi bonum naturæ agunt : sicut Apostolus ait : « Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt. » Ubi autem cognoverunt Deum, nisi inspiratione et judicio mentis ? Ubi ergo Deo gloriam suam habuerunt contemptui ? ubi ab ea contra suam conscientiam recesserunt, omnesque vias mandatorum Dei, quas suis cordibus habent ingenitas, nosse et intelligere detrectarunt, cum hominibus quoque ita impie et injuste egerunt, ut ad Deum pauperum oppressorum clamor ascenderit. Sive Judæos impios

primés est monté jusqu'à Dieu. Ou bien, Dieu a frappé les Juifs impies et incrédules dans le lieu des voyants. C'est-à-dire dans la loi de Moïse où habitent les prophètes qui ont été appelés les voyants. C'est donc dans la loi de l'espérance et des promesses, comme dans le lieu des voyants que Dieu les a frappés avec justice, en sorte que la prière de celui qui, lorsqu'il était riche s'est fait pauvre pour nous, s'élevât jusqu'à Dieu. « Dissipez-les dans votre puissance. » Ou bien, les voyants sont tous ceux qui vivent de la foi dans le Christ, car appuyés sur cette espérance, ils contemplent intérieurement la félicité de la vie future. Or, dans ce lieu, où ils se tiennent debout par la foi, il en est quelques-uns, qui sous le nom de la foi ont l'apparence de la piété, mais qui en rejettent la vertu. Ceux-là donc, par lesquels on peut entendre les hérétiques, se tiennent mal sous les yeux de Dieu, et ils sont frappés par lui, parce que les Apôtres et les docteurs des Eglises, c'est-à-dire les pauvres de Jésus-Christ leur résistent, et poussent des cris vers Dieu.